ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: eusouchio@gmail.com

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _____/2022

AUTOR: Deputado Chió

  REQUEIRO, nos termos do art. 117 do Regimento Interno desta Casa Legislativa,

que seja solicitado ao Excelentíssimo Senhor Governador e à Magnífica Reitora da UEPB a

implantação das progressões de carreira dos professores e servidores técnico-administrativos

da Universidade Estadual da Paraíba- UEPB e pagamento do saldo retroativo.

JUSTIFICATIVA

 Os professores da Universidade Estadual da Paraíba – UEPB acumulam hoje

uma defasagem de 50,88% em seus salários, resultante de perdas salariais registradas entre

2010 e 2021. A estimativa foi elaborada pelo Escritório Regional Departamento Intersindical

de Estatística e Estudos Sócio-econômicos – Dieese.

 A realidade salarial da categoria tem ficado cada vez pior nos últimos anos pois,

além da defasagem salarial e da perda do poder de compra, os professores acumulam

descontos de quase 50% em seus salários, quando são somados o Imposto de Renda na fonte

(27%) e a contribuição previdenciária (14%).

 Neste contexto, entendemos que estes profissionais merecem uma maior

valorização, sendo de grande relevância a aprovação deste requerimento no qual pugnamos

pela implantação das progressões de carreira dos professores e servidores técnico-

administrativos da Universidade Estadual da Paraíba- UEPB e pagamento do saldo retroativo.

Sala das Sessões, 28 de novembro de 2022.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

25.096

mailto:eusouchio@gmail.com